

Alma Radvilė,

Raseinių pedagoginės psichologinės tarnybos socialinė pedagogė metodininkė

## KAD VIRTUALŪS „DRAUGAI“ NETAPTŲ REALIAIS ŽUDIKAIS



Įvykis, kai pasitikėjimas internetiniu draugu, kainavo gyvybę, sukrėtė visą Lietuvą... Bet tai yra ir proga tėvams, mokytojams pakalbėti su vaikais apie pavojus, tykančius virtualioje erdvėje, aptarti, kaip elgtis, kai iš internetinių platybių sugrįžti į realų gyvenimą, ir, kaip Radži dainoje, „ką daryt?“.

Dėl to, jog vaikams ypač patinka kompiuteris, jog jie valandų valandas praleidžia prie jo, kalbama nuolat. Šiais laikais

nedaug ir nedažnai matome vaikus linksmai žaidžiančius, išdykaujančius kieme, su draugais. Dauguma vaikų, vietoje to, jog bendrautų vienas su kitu gyvai, marios laiko praleidžia prie kompiuterio, „stebuklingame“ socialiniame „Facebook“ tinkle. Kompiuteris užvaldė vaikus, jie taip „susidraugavo“ su šiuo technikos stebuklu, kad kai kurie jau vos prabudę iš karto prie jo sėdasi, ir valgo, ir geria tik prie kompiuterio, arba išvis pamiršta, jog reikia pusryčiauti, pietauti, ruošti pamokas, užsiimti tokia veikla kaip skaitymas, piešimas, konstravimas... Tik būdami prie kompiuterio kuo puikiau jaučiasi, bet, vos tik jį išjungus, iškart pasidaro pikti, neramūs, sudirgę, o kitokia veikla, nesusijusi su kompiuteriu, pradeda erzinti. Dėl to daugėja konfliktų su artimaisiais, tėvais, draugais, mokytojais, ir vaikas vėl sėdasi prie kompiuterio, susiranda virtualius draugus, kurie nemoralizuoja ir neauklėja, atsistoję šalia nekartoja: „tu privalai tą...privalai aną...“. Ką privalo ir ko neprivalo, vaikas būdamas prie kompiuterio, jau renkasi pats. O dauguma tėvų, dėl suvokimo apie vaikų bendravimą internete trūkumo, pradeda jaustis bėjęgiais, nesvarbiais ir atmettais, nes vaikas išeina į virtualų pasaulį, į *Facebook* pasaulį, kuriame jis – ir valdovas, ir šeimininkas. Deja... Kad ir kokių savo padėties šeimininku būtų internete, kad ir kaip smagu ir, atrodytų, saugu sėdėti prie kompiuterio, pasekmių neišvengiama. Baisiausia, kai pasitikėjimas internetiniais draugais, bendravimas internete kainuoja labai daug – kartais net gyvybę...

Tai dar vienas signalas, kad su internetu – sąlygiškai nauju ir sparčiai besivystančiu visuomeniniu reiškiniu yra susijusios ir socialinės rizikos, reikalaujančios deramo apdairumo ir atsargumo, kad virtualūs „draugai“ netamptų realiais žudikais.

Vasario mėnesį kviečiu pasinaudoti Raseinių rajono savivaldybės viešosios bibliotekos skelbiama akcija dėl atsargaus elgesio internete, kuri kviečia gyventojus – ypač vaikus ir paauglius – išmokti internete elgtis atsargiai.

Jeif manote, kad Jūsų vaikui, šeimai kyla problemų, kurias nežinote, kaip jas spręsti, esate laukiami Raseinių pedagoginėje psichologinėje tarnyboje (adresas V. Grybo g. 36, Raseiniai, išankstinė registracija telefonu 51 571).